
 

1 
 

 

 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR                    

 
                                            

                                           

                                         DECIZIE                                  PROIECT 

        nr.02/                                                                                      din 03.02.2025 

or.Cantemir 

Cu  privire la modificarea și  completarea deciziei  nr.08/05 din 15.11.2024                                                                   

,,Cu privire la  aprobarea Regulamentului de organizare                                                                       

și funcționare a Secției Cultură, Turism, Tineret și Sport Cantemir” 

 

     În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative,  examinând avizul comisiei consultative 

de specialitate drept, disciplină şi culte, Consiliul Raional Cantemir, 

D E C I D E: 

01.Se modifică și se completează P 6.1 a Capitolului II din anexa la decizia 

Consiliului Raional Cantemir nr. 08/05 din 15.11.2024 ,,Cu privire la  aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Secției Cultură, Turism, Tineret și 

Sport Cantemir”, care va avea un nou conținut ,, Secția este condusă de şeful secției, 

numit de Consiliul Raional Cantemir, în condițiile Legii nr.158/2008 cu privire la 

funcția publică și statutul funcționarului public”.   

02.Monitorizarea executării deciziei se pune în sarcina dlui Dumitru MURANEVICI, 

vicepreşedinte al raionului. 

03. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen 

de10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicarea pe 

pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 

04. Decizia poate fi contestată  la  Judecătoria  Cahul,sediu Cantemir(str.Nicolae 

Testimiţeanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit  prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018. 

  

Preşedintele şedinţei                           ______________ 

Contrasemnată: Secretarul consiliului raional                       Ludmila ŢURCANU 

Inițiator a proiectului, președintele raionului                     Pavel CULICOVSCHI 

Avizat la legalitate:                                       Specialist principal,  Aliona ENACHI  

Proiect elaborat:                   Șef serviciu administrație publică, Victoria BALAN  
 

 
 

 

 

 

 



 

2 
 

Notă de fundamentare 

   la proiectul de decizie ,,Cu  privirela modificarea și  completarea deciziei  

nr.08/05 din 15.11.2024,,Cu privire la  aprobarea Regulamentului de organizare                                                                       

și funcționare a Secției Cultură, Turism, Tineret și Sport Cantemir” 

 

  Prin decizia consiliului nr.08/05 din 15.11.2024  a fost aprobat   Regulamentul de 

organizare  și funcționare a Secției Cultură, Turism, Tineret și Sport Cantemir. 

     La redactarea deciziei în textul Regulamentului  menționat au fost admise erori  

care le propunem spre corectare astfel: 

    P 6.1 a Capitolului II din anexa la decizia Consiliului Raional Cantemir nr. 08/05 

din 15.11.2024 ,,Cu privire la  aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Secției Cultură, Turism, Tineret și Sport Cantemir”, va avea un nou conținut                             

,,Secția este condusă de şeful secției, numit de Consiliul Raional Cantemir, în 

condițiile Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului 

public” . 

 

 

Șef serviciu administrație publică                                          Victoria BALAN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


